

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om ændring af Inatsisartutlov om førtidspension (Naalakkersuisut)

Det er SIUMUT's mål at alle borgere skal have mulighed for at tage del i samfundet. Ingen bør holdes udenfor. Vort land skal være et samfund, hvor alle har lige muligheder. Ikke kun formelt, men også reelt. SIUMUT vil altid arbejde for at sikre bedre levevilkår for de mest udsatte, skabe reelt lige muligheder for alle og gøre op med den udvikling, hvor stadig flere borgere i den erhvervsaktive alder er på passiv forsørgelse, herunder førtidspension.

Derfor har det været magtpålgende for SIUMUT i den tidligere koalition at reformere social- og arbejdsmarkedspolitikken, og derigennem forslag til en ændring af rammerne for tildeling af førtidspension. Derfor var ændringen af førtidspensionsordningen primære formål at nytænke hele førtidspensions-, revaliderings- og fleksjobområdet, således at flere bringes fra passiv forsørgelse til at kunne udnytte deres muligheder for at indgå i et aktivt arbejdsliv.

Derfor er det en glæde for SIUMUT at kunne se at det har nyttet at reformere områderne, fra at være 2936 førtidspensionister i 2013, forventes tallet i følge FFL 2018 at falde til 2492. Samtidig med at arbejdløsheden er faldet markant. SIUMUT er stolte over at deltage denne positive udvikling fra passiv forsørgelse til mere aktiv deltagelse i samfundet.

Naalakkersuisut anmodes om at korrigere de tal som der arbejdes med i FFL 2018 – for det ene sted står der at der forventes et aktivitetstal på 2.542 og et andet sted er forventede aktivitetstal 2.492

SIUMUT har altid ment at det var vigtigt at kigge på den samlede families situation og ikke blot den enkelte i udsatte familier. En bedre og varig tilknytning til arbejdsmarkedet, en mere stabil hverdag for børnene en stabil tilknytning til en daginstitution og skolegang medvirker også til at nedbryde en negativ social arv.

SIUMUT meget tilfredse med, Senfølgerprojektet der er målrette psykologisk behandling af de negative følgevirkninger som seksuelle overgreb i barndommen har, har vist sig at have så gode resultater. Vi er overbevidst om, at det også har medført at tidligere førtidspensionsmodtagere – gennem dette behandlingstilbud er kommet videre i livet enten ved at have fået sig et arbejde eller kommet i gang med et uddannelsesforløb.

Derfor er SIUMUT tilfredse med at antallet af borgere der modtager førtidspension er faldet fra med ca. 500 personer, over en ganske kort årrække. I SIUMUT tror vi på at en ekstraordinær indsats for at få borgere ud i arbejdsmarkedet er det bedste for dels børnene, for folks selvværd og ikke mindst for hele samfundet. Således at samfundet får råd til, at forbedre de vilkår som dem der virkelig har brug hjælp kan få.

Derfor støtte SIUMUT de hensigter som Naalakkersuisut nu fremlægger, og ser det som ganske naturligt at der ligesom på alderspensionområdet, også gives førtidspensionisterne mulighed for en grundpension., og er tilfredse med at førtidspensionisten ved en egenindkomst på 80.000 kr stadig skal genvurderes.

SIUMUT støtter forslaget og indstiller det til godkendelse til 2. Behandling af forslaget.

Martha Lund Olsen